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SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO,
EMPREGO E EMPREENDEDORISMO

PORTARIA
PORTARIA Nº. 027, DE 07 DE JULHO DE 2021. Nomeia, Felipe 
Martin Gatica para o cargo de Comissão de Gerente de 
Empreendedorismo. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DO 
TRABALHO, EMPREGO E EMPREENDEDORISMO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal de Caucaia, nos termos do art. 62, inciso V e seu parágrafo único, 
do art. 143, inciso II, alínea , e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica a
do Município de Caucaia, c/c art. 3º do Decreto nº. 516, de 26 de dezembro 
de 2013. : , RESOLVE Art. 1º NOMEAR, a partir de 07 de julho de 2021
FELIPE MARTIN GATICA, para o cargo de provimento em comissão de 
GERENTE DE EMPREENDEDORISMO, simbologia CCESP - 03, 
criado pela Lei Complementar nº. 11, de 27 de janeiro de 2014, integrante 
da estrutura organizacional básica do Poder Executivo, com exercício 
funcional na SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, 
EMPREGO E EMPREENDEDORISMO, nos termos do Decreto nº. 
1.186, de 03 de fevereiro de 2021. . As despesas decorrentes da Art. 2º
execução desta Portaria correrão à conta de dotação própria da 
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO E 
EMPREENDEDORISMO, consignada no vigente orçamento do Poder 
Executivo Municipal. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Art. 3º 
publicação. Revogam-se as disposições em contrário. Art. 4º GABINETE 
DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO E 
EMPREENDEDORISMO IZABEL , em 07 de julho de 2021. 
CRISTINA CALADO LIMA - Secretária Municipal do Trabalho, 
Emprego e Empreendedorismo. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - 
Secretária Municipal de Administração, Recursos Humanos, Segurança 
Urbana e Cidadania. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

PORTARIAS
PORTARIA Nº 82, DE 06 DE JULHO DE 2021. RESOLVE CESSAR A 
EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO RELEVANTE, NA 
FORMA QUE INDICA. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V 
da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 4º inciso VI do Decreto n.º 
516, de 26 de dezembro de 2013; : RESOLVE Art. 1º CESSAR OS 
EFEITOS, A PARTIR DE 23 DE JUNHO DE 2021, ITENS 4  5dos e  no 
anexo único da que  PORTARIA Nº 49, DE 16 MARÇO DE 2021, 
concedeu a GRATIFICAÇÃO DE EXECUÇÃO DE TRABALHO 
TÉCNICO RELEVANTE, VIRGINIA DA ROCHA a servidora 
ABREU GOMES - Matrícula: 74357, valor de R$ 450,00 (quatrocentos e 
cinquenta reais), - Matrícula:   EUNICE GARCIA DA SILVA PRADO  
74361, valor de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais) e do   no ITEM 1
anexo único da que concedeu  PORTARIA Nº 72, DE 20 MAIO DE 2021, 
a GRATIFICAÇÃO DE EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO 
RELEVANTE, BARBARA NOJOSA MATIAS a servidora - Matrícula: 
74355 - valor de R$ 900,00 (novecentos reais). Registre-se, Art. 3º 
publique-se e cumpra-se. Revogam-se as disposições em contrário. Art. 4º 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
em 06 de julho de 2021. ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA - 
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social - GEORGE VERAS 
BANDEIRA - Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e 
Orçamento.

PORTARIA Nº 83, DE 06 DE JULHO DE 2021. Exonerar NADYA  
VIRGINIA LIMA PEIXOTO MAIA, Chefe de Núcleo II. A 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder 
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea  a
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º 
do Decreto n.º 516, de 26 de dezembro de 2013.  a Art. 1º EXONERAR, 
partir de 30 de junho de 2021, a , CHEFE DE NÚCLEO II NADYA 
VIRGINIA LIMA PEIXOTO MAIA PORTARIA , nomeada através da 
Nº 37, DE 02 DE MARÇO DE 2021 Art. 2º ; Revogam-se as disposições 
em contrário; GABINETE DA SECRETÁRIA ANA NATÉCIA 
CAMPOS OLIVEIRA ANA NATÉCIA , em 06 de julho de 2021. 
CAMPOS OLIVEIRA - Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social. Secretária Municipal de ANA CLAUDIA FERREIRA MOURA  - 
Administração e Recursos Humanos, Segurança Urbana e Tecnologia.

PORTARIA Nº 84, DE 06 DE JULHO DE 2021.  Nomeia NADYA 
VIRGINIA LIMA PEIXOTO MAIA, para o cargo de provimento em 
comissão de Diretora de Segurança Alimentar. A Secretária ANA 
NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e 
art. 143, inciso II, alínea  parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do a
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.º 516, de 26 de dezembro de 
2013. :   RESOLVE Art. 1º NOMEAR, NADYA VIRGINIA LIMA 
PEIXOTO MAIA para o cargo de provimento em comissão de 
DIRETORA DE SEGURANÇA ALIMENTAR CCESP-3, Simbologia , 
criado pela Lei Complementar n.º 11, de 27 de janeiro de 2014, 
regulamentada pelo Decreto n.º 529, de 27 de janeiro de 2014. . As Art. 2º
despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da 
dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do 
Poder Executivo Municipal. Esta Portaria entra em vigor na data de Art. 3º 
sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA ANA NATÉCIA 
CAMPOS OLIVEIRA ANA NATÉCIA , em 06 de julho de 2021. 
CAMPOS OLIVEIRA  - Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social. ANA CLAUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal 
de Administração e Recursos Humanos, Segurança Urbana e 
Tecnologia.

EXTRATO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO A Secre taria  Municipal  de 
Desenvolvimento Social de Caucaia/CE torna público o extrato do Sétimo 
Termo Aditivo aos Contratos listados abaixo por mais , 1 (um) mês
resultante do Aditivo do Chamamento Público n° 07.

QNT

 
Nº 

CHAMAMENTO

 

Nº 
CONTRATO

 

NOME

 
CARGO

VALOR 
MENSAL 

1

 

2018.12.20.013

 

251

 

ANGELINO ANGELO DE 
OLIVEIRA

 

AUXILIAR SOCIOASSISTENCIAL IV R$ 1.100,00 

2

 

2018.12.20.013

 

252

 

ANGELINO RAPHAEL DA 
SILVA OLIVEIRA

 

AGENTE SOCIOASSISTENCIAL II R$ 1.800,00 

3

 

2018.12.20.013

 

40

 

ANTONIA RODRIGUES 
SOUSA PONTES

 

AUXILIAR SOCIOASSISTENCIAL I R$ 1.100,00 

4

 

2018.12.20.013

 

224

 

ANTONIO DANISIO DE 
ARAUJO SOUSA

 

AUXILIAR SOCIOASSISTENCIAL IV R$ 1.100,00 

5

 

2018.12.20.013

 

55

 

CAROLINA DE ABREU 
DOS SANTOS

 

AGENTE DE CADASTRO UNICO R$ 1.100,00 

6

 

2018.12.20.013

 

293

 

CICERA JULIANA DE 
BARROS FERREIRA

 

AGENTE SOCIOASSISTENCIAL I R$ 1.100,00 

7

 

2018.12.20.013

 

34

 

CLAUDEMIR ARAUJO DE 
SOUSA 

 

AUXILIAR SOCIOASSISTENCIAL IV R$ 1.100,00 

8

 

2018.12.20.013

 

228

 

CLEIRTON RODRIGUES 
DE SOUSA

 

AUXILIAR SOCIOASSISTENCIAL IV R$ 1.100,00 

9

 

2018.12.20.013

 

230

 

EDMAR RIBEIRO DOS 
SANTOS

 

AUXILIAR SOCIOASSISTENCIAL IV R$ 1.100,00 

10 2018.12.20.013
181

ELLEN EWELIN DA SILVA 
ARAGAO TECNICO SOCIOASSISTENCIAL I R$ 2.000,00 

11 2018.12.20.013
119

ERICA GISELE ALMEIDA 
DE ABREU AGENTE SOCIOASSISTENCIAL I R$ 1.100,00 

12 2018.12.20.013
12

EURIDES BRAUNA 
RODRIGUES AGENTE SOCIOASSISTENCIAL I R$ 1.100,00 

13 2018.12.20.013
231

FRANCISCO DE 
OLIVEIRA FERNANDES AUXILIAR SOCIOASSISTENCIAL IV R$ 1.100,00 

14 2018.12.20.013
16

FRANCISCO DOS SANTOS 
NASCIMENTO AUXILIAR SOCIOASSISTENCIAL III R$ 1.100,00 

15 2018.12.20.013
61

HELIA MARIA DE 
ARAUJO SILVA AGENTE DE CADASTRO UNICO R$ 1.100,00 

16 2018.12.20.013
257

JEFFERSON EUFRASIO DE 
SOUSA RODRIGUES AGENTE SOCIOASSISTENCIAL II R$ 1.800,00 

17 2018.12.20.013
308

LUIZ FERREIRA PEROTE 
NETO AGENTE SOCIOASSISTENCIAL I R$ 1.100,00 

18 2018.12.20.013
236

LUIZ ROLDAO DOS 
SANTOS AUXILIAR SOCIOASSISTENCIAL IV R$ 1.100,00 

19 2018.12.20.013
263

MARIA DO SOCORRO 
RIBEIRO PONTES AUXILIAR SOCIOASSISTENCIAL I R$ 1.100,00 

20 2018.12.20.013 73
MARIA EDNUSA 
BEZERRA DA SILVA AGENTE DE CADASTRO ÚNICO R$ 1.100,00 

21 2018.12.20.013
264

MARLY GEMAQUE DA 
COSTA AGENTE SOCIOASSISTENCIAL I R$ 1.100,00 

22 2018.12.20.013
93

LILIAN MARIA ROSA DA 
SILVA AGENTE SOCIOASSISTENCIAL I R$ 1.100,00 
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— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Yrwana Albuquerque Guerra

Ana Natécia Campos Oliveira

Sílvio de Alencar Martins

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

Ana Cláudia Ferreira Moura

— OUVIDORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

— PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO

— VICE-PREFEITO

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Diego Carvalho Pinheiro

— CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO 

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

André Luiz Daher Vasconcelos
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE

George Veras Bandeira

Maria Emília Pessoa de Lima Carneiro

Sebastião Conrado da Silva

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

Zozimo Luís de Medeiros Silva
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

Felipe Aguiar Fonseca da Mota

Ana Beatriz Angelo Moreira

Mirela Zaranza de Sousa

Luiz Carlos Moreira de Menezes

Roberto Vieira Medeiros

Leilane Maria Barros Queiroz

Joanne Cardoso de Oliveira
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Mickaue Franklin Bezerra

Izabel Cristina Calado Lima (Interina)

Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

07 de Julho de 2021 - Nº 2254

George Veras Bandeira ( Interino)

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social; OBJETO: Aditivar os Contratos de prestação 
de serviços de pessoa física por mais , resultante do 1 (um) mês
Chamamento Público nº 2018.12.20.013, com o objetivo de dar 
continuidade aos programas de interesse da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social. 

CARGO

 

QTD

 

VALOR 
DO 

CARGO

 

VALOR 
MENSAL

 

VALOR 
ANTERIO

R 
GLOBAL                          
(POR 12 
MESES) 

2020

 

VALOR 
ADITIVA

DO 
GLOBAL 

(+ 2 
MESES) 

JAN 
FEV/2021

VALOR 
ADITIV

ADO 
GLOBA

L (+1 
MÊS) 

mar/21

VALOR 
ADITIV

ADO 
GLOBA

L (+1 
MÊS) 
abr/21

VALOR 
ADITIV

ADO 
GLOBA

L (+1 
MÊS) 
mai/21

VALOR 
ADITIV

ADO 
GLOBA

L (+1 
MÊS) 
jun/21

VALOR 
ADITIV

ADO 
GLOBA

L (+1 
MÊS) 
jul/21

VALOR 
TOTAL        

COM 
ADITIVO 

(GLOBAL)

Técnico 
socioassistencial I

 

1

 

R$ 
2.000,00

 

R$ 
2.000,00

 

R$ 
24.000,00

 

R$ 
4.000,00

R$ 
2.000,00

R$ 
2.000,00

R$ 
2.000,00

R$ 
2.000,00

R$ 
2.000,00

R$ 38.000,00

Agente 
socioassistencial I

 

6

 

R$ 
1.100,00

 

R$ 
6.600,00

 

R$ 
79.200,00

 

R$ 
13.200,00

R$ 
6.600,00

R$ 
6.600,00

R$ 
6.600,00

R$ 
6.600,00

R$ 
6.600,00 R$ 125.400,00

Agente 
socioassistencial II

2
R$

1.800,00
R$ 

3.600,00
R$ 

43.200,00
R$ 

7.200,00
R$ 

3.600,00
R$ 

3.600,00
R$ 

3.600,00
R$ 

3.600,00
R$ 

3.600,00
R$ 68.400,00

Agente de cadastro 
único

3
R$ 

1.100,00
R$ 

3.300,00
R$ 

39.600,00
R$ 

6.600,00
R$ 

3.300,00
R$ 

3.300,00
R$ 

3.300,00
R$ 

3.300,00
R$ 

3.300,00
R$ 62.700,00

Auxiliar 
socioassistencial I

2
R$ 

1.100,00
R$ 

2.200,00
R$ 

26.400,00
R$ 

4.400,00
R$ 

2.200,00
R$ 

2.200,00
R$ 

2.200,00
R$ 

2.200,00
R$ 

2.200,00
R$ 41.800,00

Auxiliar 
socioassistencial 

III
1

R$ 
1.100,00

R$ 
1.100,00

R$ 
13.200,00

R$ 
2.200,00

R$ 
1.100,00

R$ 
1.100,00

R$ 
1.100,00

R$ 
1.100,00

R$ 
1.100,00

R$ 20.900,00

Auxiliar 
socioassistencial 

IV
7

R$ 
1.100,00

R$ 
7.700,00

R$ 
92.400,00

R$ 
15.400,00

R$ 
7.700,00

R$ 
7.700,00

R$ 
7.700,00

R$ 
7.700,00

R$ 
7.700,00

R$ 146.300,00

TOTAL 22 -
R$ 

26.500,00
R$ 

318.000,00
R$ 

53.000,00

R$ 
26.500,0

0

R$ 
26.500,0

0

R$ 
26.500,0

0

R$ 
26.500,0

0

R$ 
26.500,0

0

R$ 
503.500,00

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

DOTAÇÃO VALOR VALOR POR EXTENSO

 
RECURSO

 07.01.08.122.0161.2.354 R$    5.800,00 CINCO MIL E OITOCENTOS REAIS

 

MUNICIPAL

 
07.22.08.243.0020.2.898 R$    2.200,00 DOIS MIL E DUZENTOS REAIS

 

FEDERAL

 

07.22.08.243.0021.2.039 R$    8.800,00 OITO MIL E OITOCENTOS REAIS MUNICIPAL

07.22.08.244.0022.2.050 R$    6.400,00 SEIS MIL E QUATROCENTOS REAIS FEDERAL

07.22.08.244.0022.2.053 R$    3.300,00 TRES MIL E TREZENTOS REAIS MUNICIPAL

ASSINA PELA CONTRATANTE: ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA. 
Caucaia-CE, 30 DE JUNHO DE 2021. ANA NATÉCIA CAMPOS 
OLIVEIRA - Ordenador(a) de Despesas da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PORTARIA
PORTARIA Nº 173, DE 06 DE JULHO DE 2021. A SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal 
de Caucaia, nos termos do art. 62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 
143, inciso II, alínea , e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do a
Município de Caucaia, combinados com a Lei nº 2.390, de 16 de janeiro 
de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 458, de 10 de junho de 2013. 
CONSIDERANDO o Ofício nº 223/2021 expedido pela Procuradoria 
Geral do Município datado de 01/07/2021. RESOLVE: Art. 1º 
REMOVER, nos termos do artigo 27, inciso II, da lei Complementar nº 
01 de 23 de dezembro de 2009, o servidor abaixo, para exercer suas 
atividades junto à Procuradoria Geral do Município – Departamento de 
Gestão de Licitações, no período de 01 de julho de 2021 até 31 de 
dezembro de 2024.

MAT NOME  VINCULO CH CARGO

9974
MARIA SILVIANE GOIS DA 
SILVA

CONCURSADO 200
AGENTE DE 

SUPORTE
GERENCIAL

Art. 2º . Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA Maria Emilia , em 06 de julho de 2021. 
Pessoa de Lima Carneiro - Secretária Municipal de Educação, Ciência e 
Tecnologia. Secretária Municipal de Ana Cláudia Ferreira Moura - 
Administração e Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania. 
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

PORTARIAS
PORTARIA Nº 81/2021 – SEAD. CONCEDE AOS GUARDAS 
MUNICIPAIS,  GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS EXTRAORDINÁRIOS. A SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA 
URBANA E CIDADANIA, no uso de suas atribuições que lhe confere o 
art. 62, inciso V da Lei Orgânica do Município, combinado com o art. 4, 
i n c i s o  V I  d o  D e c r e t o  n º  5 1 6 ,  d e  2 6  d e  d e z e m b r o  d e 
2013.  o art. 117 da Lei Complementar nº 001, de 23 de CONSIDERANDO
dezembro de 2009 que dispõe sobre a Gratificação por Serviço 
Extraordinário. CONSIDERANDO ainda que os Guardas Municipais 
desempenharam no mês de de , e Serviços Extraordinários JUNHO 2021
que a relação dos consta no anexo único desta Guardas Municipais 
portaria  aos Guardas Municipais . RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER,
constantes da relação do anexo único, a gratificação de 50% (cinqüenta por 
cento) em relação à hora normal para os Serviços Extraordinários.Art. 2° 
As despesas decorrentes desta Portaria correrão á conta de dotação própria 
da Secretária Municipal de Administração, Recursos Humanos, Segurança 
Urbana e Cidadania, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo 
Munic ipa l .  Cient i f ique-se ,  publ ique-se  e  cumpra -Art .  3°
se. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA, 
e m  0 2  d e  j u l h o  d e  2 0 2 1 . A N A C L A Ú D I A F E R R E I R A 
MOURASecretária Municipal de Administração, Recursos Humanos, 
Segurança Urbana e Cidadania  GEORGE VERAS BANDEIRA
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento Anexo 
único a que se refere à Portaria nº 81, de 02 de julho de 2021.

Nº MF NOME DOS SERVIDORES FUNÇÃO QTD HORAS/ MÊS
1 43535 Adervan Damasceno Machado Guarda Municipal 36
2 43537 Adriana Cidrack Freire do Vale Guarda Municipal 24
3 43538 Adriana Nogueira de Oliveira Guarda Municipal 36
4 56728 Adriano Cesar Freitas da Silva Guarda Municipal 36
5 73963 Alberto Gomes de Oliveira Neto Guarda Municipal 40
6 56610 Aldemir de Oliveira Soares Guarda Municipal 36
7 43541 Ana Lúcia Soares Ferreira Guarda Municipal 40
8 43542 Ana Paula da Silva do Nascimento Guarda Municipal 36
9 1082 Ana Paula de Pinho da Silva Guarda Municipal 40
10 73967 Ana Paula do Nascimento Bento Guarda Municipal 12
11 10351 Antonia Elenilce Nascimento de Oliveira Guarda Municipal 40
12 10354 Antonio André Silva Lima Guarda Municipal 36
13 10302 Antonio Pereira Alves Guarda Municipal 40
14 10315 Antonio Sérgio de Sousa Cavalcante Guarda Municipal 40
15 43544 Antonio Valdemar Teixeira da Mota Guarda Municipal 40
16 10349 Ariadna Ferreira de Menezes Guarda Municipal 40
17 73968 Brunno Freire Magalhães Guarda Municipal 40
18 73971 Carlos Wagner Silva de Araújo Guarda Municipal 40
19 73972 Charles Wilson Brito dos Santos Guarda Municipal 40
20 56588 Cícero Roberto Silva de Castro Guarda Municipal 36
21 56589 Cíntia Frota Setúbal Guarda Municipal 40
22 10356 Claudemir Bento de Matos Guarda Municipal 40
23 10317 Cláudio dos Santos Moreira Guarda Municipal 36
24 73973 Daniele Monteiro da Silva Guarda Municipal 40
25 56619 Déborah Késia Pereira Goes Guarda Municipal 40
26 43564 Deyvison Neres de Mendonça Guarda Municipal 40
27 73977 Dulcy Rayla Rodrigues Regino Guarda Municipal 40
28 43561 Edenilson Vital Ferreira Guarda Municipal 36
29 73970 Eliel Souza de Lima Brasil Guarda Municipal 36
30 43560 Emerson Ribeiro Monteiro Guarda Municipal 40
31 99999 Emiliano Lima Cavalcante Guarda Municipal 36
32 56591 Eujário da Costa Sousa Guarda Municipal 40
33 73975 Fernando Henrique de Oliveira Filho Guarda Municipal 40
34 181 Francinilton Menezes Dias Guarda Municipal 40
35 73983 Francisca Carla Rodrigues Barroso Guarda Municipal 40
36 10348 Francisca Jucileide Coelho Rodrigues Guarda Municipal 12
37 73986 Francisco Barbosa Matos Bezerra Guarda Municipal 36
38 10321 Francisco Claudecy Pereira Almeida Guarda Municipal 40
39 196 Francisco Coelho Garcia Guarda Municipal 40
40 10345 Francisco Danilo Marques da Silva Guarda Municipal 40
41 10319 Francisco Danúbio Rodrigues Neto Guarda Municipal 36
42 43570 Francisco de Assis Fernandes de Oliveira Júnior Guarda Municipal 36
43 10312 Francisco Eliseu Tavares Gonçalves Guarda Municipal 36
44 73990 Francisco Gilmar Pereira da Silva Guarda Municipal 40
45 178 Francisco José de Souza Silva Guarda Municipal 40
46 10320 Francisco Leilson Rodrigues do Nascimento Guarda Municipal 40
47 10322 Francisco Rubens Silveira Guarda Municipal 40
48 43573 Francisco Welbson das Chagas Rodrigues Guarda Municipal 36
49 73992 Fredson Mota da Silva Guarda Municipal 40
50 73993 Genilson Ribeiro Guedes Guarda Municipal 40

51 56606 Gilberto Valente Camerino Guarda Municipal 40
52 73994 Gláucia Freitas Aiezza Monteiro Guarda Municipal 40
53 10316 Glepson Sousa Nogueira Guarda Municipal 28
54 73965 Hádila Fernandes Evangelista Vasconcelos Guarda Municipal 40
55 43574 Hely Melo Lopes Guarda Municipal 40
56 56621 Herbert Sabóia Melo Guarda Municipal 24
57 73996 Igor Felipe Rodrigues Guarda Municipal 40
58 10313 Ivanildo Rodrigues Guarda Municipal 36
59 56613 Ivanildo Silva de Ataíde Guarda Municipal 40
60 10339 João Alberto Silva Jacinto Guarda Municipal 40
61 56593 Joaquim Gomes Neto Guarda Municipal 40
62 73964 Johnatan Lucio Bezerra Martins Guarda Municipal 12
63 10336 Jorge Maurício Alves da Silva Guarda Municipal 36
64 172 José Alberto de Sousa Marcelino Guarda Municipal 40
65 73966 José Denis Garcês Lima Guarda Municipal 40
66 171 José Flávio dos Santos Martins Guarda Municipal 40
67 74001 José Forte da Silva Neto Guarda Municipal 40
68 73969 José Franco dos Santos Sales Guarda Municipal 40
69 43563 José Gilberto Lima de Sousa Guarda Municipal 40
70 56597 José Jairo Rodrigues Filho Guarda Municipal 24
71 10304 José Marcondes de Lima Guarda Municipal 36
72 175 José Maria Façanha da Silva Guarda Municipal 40
73 10333 José Nilton Rocha Ferreira Guarda Municipal 40
74 43559 José Viana dos Santos Lima Guarda Municipal 36
75 73974 José William Gonçalves Neto Guarda Municipal 40
76 73976 Leandro Coelho Ferreira Guarda Municipal 40
77 43162 Leonardo Alves Rivera Costa Guarda Municipal 28
78 73981 Linda Willyane Amaral dos Santos Guarda Municipal 36
79 43555 Lindolfo Teobaldo Brasil Guarda Municipal 36
80 43554 Lívia Pimenta Rodrigues Soares Guarda Municipal 40
81 73984 Lucas de Carvalho Viana Guarda Municipal 36
82 73989 Lucas Nunes Maciel Guarda Municipal 36
83 56599 Luciana Rodrigues Flávio Guarda Municipal 40
84 56600 Luciano Bezerra de Almeida Guarda Municipal 40
85 10346 Luís Carlos de Sousa Silva Guarda Municipal 40
86 73988 Luiz Marcelo Pereira de Freitas Guarda Municipal 40
87 56601 Mara Stella Bezerra Ponciano Guarda Municipal 40
88 43550 Marcelo Macieira Cordeiro Guarda Municipal 40
89 193 Marcelo Palmeira Teixeira Guarda Municipal 36
90 10341 Marcílio Gomes de Sousa Guarda Municipal 30
91 73997 Marcos Gleison Paula de Lima Guarda Municipal 40
92 10347 Maria Cristiane Andrade Maciel Guarda Municipal 40
93 43551 Maria Ivonete Martins de Sousa Guarda Municipal 40
94 10350 Maria Lieneuda de Andrade Menezes Guarda Municipal 40
95 15397 Maria Rosenir de Menezes Guarda Municipal 24
96 1078 Marlucia de Abreu Cruz Guarda Municipal 36
97 56615 Maurício Augusto de Oliveira Filho Guarda Municipal 40
98 43552 Michaelson Vasconcelos de Sousa Guarda Municipal 40
99 43553 Milton Bruno Nunes Barros Guarda Municipal 12
100 56661 Natália Dias de Oliveira Santos Guarda Municipal 37
101 74000 Nathanael Wagner Marques Gomes Benício Guarda Municipal 40
102 73979 Nirlene Almeida Gomes Gaudêncio Guarda Municipal 40
103 43536 Patrícia Rodrigues de Sousa Guarda Municipal 36
104 10331 Paulo César Leandro dos Santos Guarda Municipal 40
105 73980 Paulo Dyego Costa da Silva Guarda Municipal 39
106 73982 Paulo Roberto Vasconcelos Castro Guarda Municipal 36
107 56604 Priscila Gondim Guimarães Cavalcante Guarda Municipal 40
108 56592 Rafael Fernandes de Sousa Guarda Municipal 40
109 10503 Raimundo Frota da Silva Guarda Municipal 40
110 73985 Raimundo Nonato da Silva Guarda Municipal 36
111 10327 Raimundo Nonato Ferreira Mota Guarda Municipal 40
112 56602 Raimundo Nonato Matos da Silva Guarda Municipal 24
113 74002 Ravena Viana Tavares Guarda Municipal 40
114 73987 Ravic Jose Sauders de Oliveira Guarda Municipal 38
115 43543 Ricardo Wagner Araújo da Silva Guarda Municipal 36
116 10353 Rita Helena de Freitas Mendonça Guarda Municipal 40
117 10342 Roberto Vagner Santiago da Silva Guarda Municipal 28
118 10318 Rock Lanny dos Santos Lima Guarda Municipal 40
119 56603 Roges da Silva Oliveira Guarda Municipal 36
120 73991 Rosvelane Cabral Sales Guarda Municipal 40
121 56609 Salatiel de Albuquerque Chaves Guarda Municipal 40
122 73999 Sérgio Costa Lima Guarda Municipal 40
123 43546 Sérgio Lopes da Silva Guarda Municipal 40
124 56605 Shandja Melo Pereira de Oliveira Guarda Municipal 40
125 56627 Sheily Anne Cordeiro de Souza Vasconcelos Guarda Municipal 36
126 10332 Sílvio Sergio da Silva Góis Guarda Municipal 36
127 43547 Suellen de Sousa Menezes Guarda Municipal 36
128 10337 Valdenir da Silva Carvalho Guarda Municipal 40
129 56587 Wellington Elias Carneiro de Souza Guarda Municipal 36
130 73998 Yuri Mávio Ernesto Carvalho Guarda Municipal 40

4816TOTAL

SEC RETARIA M UN IC IPA L DE A DM IN ISTRA ÇÃO, 
RE C U RS OS HU MA N OS ,  SEG UR A NÇA UR BAN A E 
CIDADANIA, ANA CLAÚDIA FERREIRA em 02 de julho de 2021.
MOURA Secretária Municipal de Administração, Recursos Humanos, 
Segurança Urbana e Cidadania  GEORGE VERAS BANDEIRA
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.
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PORTARIA N° 82/2021 – SEAD CONCEDE AOS GUARDAS  
MUNICIPAIS,  GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL POR 
TRABALHO NOTURNO. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE  
ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA 
URBANA E CIDADANIA, no uso de suas atribuições que lhe confere o 
art. 62, inciso V da Lei Orgânica do Município, combinado com o art. 4, 
inciso VI do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. 
CONSIDERANDO o art. 129 da Lei Complementar nº 001, de 23 de 
dezembro de 2009 que dispõe sobre a Gratificação de Adicional por 
Trabalho Noturno CONSIDERANDO . ainda que os Guardas Municipais 
desempenharam serviços noturnos no mês de junho de 2021, e que a  
relação dos consta no anexo único desta portaria  Guardas Municipais .
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER,  aos Guardas Municipais constantes da 
relação do anexo único, a gratificação de 25% (vinte e cinco por cento) 
sobre a hora diurna para o Adicional por Trabalho Noturno. As Art. 2° 
despesas decorrentes desta Portaria correrão á conta de dotação própria da 
Secretaria Municipal de Administração, Recursos Humanos, Segurança 
Urbana e Cidadania, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo 
Munic ipal . Cien t i f ique-se,  Publique-se  e  Cumpra-Art .  3°  
se. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA, 
e m  0 2  d e  j u l h o  d e  2 0 2 1 . A N A C L A Ú D I A F E R R E I R A 
MOURASecretária Municipal de Administração, Recursos Humanos, 
Segurança Urbana e Cidadania  GEORGE VERAS BANDEIRA
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento Anexo 
único a que se refere à Portaria nº 82, de 02 de julho de 2021.

Nº MF NOME DOS SERVIDORES FUNÇÃO QTD. HORA/MÊS
1 43535 Adervan Damasceno Machado Guarda Municipal 77
2 43537 Adriana Cidrack Freire do Vale Guarda Municipal 70
3 43538 Adriana Nogueira de Oliveira Guarda Municipal 49
4 56728 Adriano Cesar Freitas da Silva Guarda Municipal 70
5 73963 Alberto Gomes de Oliveira Neto Guarda Municipal 63
6 56610 Aldemir de Oliveira Soares Guarda Municipal 73
7 10326 Aldenor Ferreira de Oliveira Guarda Municipal 56
8 43540 Álvaro Silva de Melo Guarda Municipal 49
9 43541 Ana Lúcia Soares Ferreira Guarda Municipal 77

10 43542 Ana Paula da Silva do Nascimento Guarda Municipal 56
11 73967 Ana Paula do Nascimento Bento Guarda Municipal 7
12 10351 Antonia Elenilce Nascimento de Oliveira Guarda Municipal 63
13 10354 Antonio André Silva Lima Guarda Municipal 56
14 10302 Antonio Pereira Alves Guarda Municipal 21
15 10315 Antonio Sérgio de Sousa Cavalcante Guarda Municipal 56
16 43544 Antonio Valdemar Teixeira da Mota Guarda Municipal 49
17 73968 Brunno Freire Magalhães Guarda Municipal 70
18 73971 Carlos Wagner Silva de Araújo Guarda Municipal 63
19 73972 Charles Wilson Brito dos Santos Guarda Municipal 30
20 56588 Cícero Roberto Silva de Castro Guarda Municipal 49
21 56589 Cíntia Frota Setúbal Guarda Municipal 77
22 10356 Claudemir Bento de Matos Guarda Municipal 126
23 10317 Cláudio dos Santos Moreira Guarda Municipal 70
24 73973 Daniele Monteiro da Silva Guarda Municipal 77
25 56619 Déborah Késia Pereira Goes Guarda Municipal 77
26 43564 Deyvison Neres de Mendonça Guarda Municipal 77
27 73977 Dulcy Rayla Rodrigues Regino Guarda Municipal 70
28 43561 Edenilson Vital Ferreira Guarda Municipal 42
29 1073 Edna Lacerda da Silva Guarda Municipal 105
30 73970 Eliel Souza de Lima Brasil Guarda Municipal 77
31 43560 Emerson Ribeiro Monteiro Guarda Municipal 70
32 99999 Emiliano Lima Cavalcante Guarda Municipal 126
33 56591 Eujário da Costa Sousa Guarda Municipal 49
34 73975 Fernando Henrique de Oliveira Filho Guarda Municipal 70
35 181 Francinilton Menezes Dias Guarda Municipal 77
36 73983 Francisca Carla Rodrigues Barroso Guarda Municipal 56
37 73986 Francisco Barbosa Matos Bezerra Guarda Municipal 21
38 10321 Francisco Claudecy Pereira Almeida Guarda Municipal 70
39 196 Francisco Coelho Garcia Guarda Municipal 56
40 10345 Francisco Danilo Marques da Silva Guarda Municipal 70
41 10319 Francisco Danúbio Rodrigues Neto Guarda Municipal 126
42 43570 Francisco de Assis Fernandes de Oliveira Júnior Guarda Municipal 63
43 10312 Francisco Eliseu Tavares Gonçalves Guarda Municipal 77
44 73990 Francisco Gilmar Pereira da Silva Guarda Municipal 63
45 178 Francisco José de Souza Silva Guarda Municipal 49
46 3034 Francisco José Marculino da Silva Guarda Municipal 105
47 10320 Francisco Leilson Rodrigues do Nascimento Guarda Municipal 56
48 10322 Francisco Rubens Silveira Guarda Municipal 63
49 43573 Francisco Welbson das Chagas Rodrigues Guarda Municipal 70
50 73992 Fredson Mota da Silva Guarda Municipal 28
51 73993 Genilson Ribeiro Guedes Guarda Municipal 70
52 56606 Gilberto Valente Camerino Guarda Municipal 63
53 73994 Gláucia Freitas Aiezza Monteiro Guarda Municipal 28
54 10316 Glepson Sousa Nogueira Guarda Municipal 63
55 73995 Hádila Fernandes Evangelista Vasconcelos Guarda Municipal 63
56 43574 Hely Melo Lopes Guarda Municipal 77
57 56621 Herbert Sabóia Melo Guarda Municipal 14

58 73996 Igor Felipe Rodrigues Guarda Municipal 13
59 10313 Ivanildo Rodrigues Guarda Municipal 126
60 56613 Ivanildo Silva de Ataíde Guarda Municipal 27
61 56598 JanhsemPerez de Alcântara Junior Guarda Municipal 42
62 10339 João Alberto Silva Jacinto Guarda Municipal 126
63 56622 João Israel Martins de Sousa Guarda Municipal 14
64 56593 JoaquimGomes Neto Guarda Municipal 70
65 73964 Johnatan Lucio Bezerra Martins Guarda Municipal 42
66 10336 Jorge Maurício Alves da Silva Guarda Municipal 105
67 172 José Alberto de Sousa Marcelino Guarda Municipal 77
68 73966 José Denis Garcês Lima Guarda Municipal 56
69 171 José Flávio dos Santos Martins Guarda Municipal 126
70 74001 José Forte da Silva Neto Guarda Municipal 77
71 73969 José Franco dos Santos Sales Guarda Municipal 30
72 43563 José Gilberto Lima de Sousa Guarda Municipal 21
73 56597 José Jairo Rodrigues Filho Guarda Municipal 63
74 10304 José Marcondes de Lima Guarda Municipal 105
75 175 José Maria Façanha da Silva Guarda Municipal 70
76 43559 José Viana dos Santos Lima Guarda Municipal 70
77 73974 José William Gonçalves Neto Guarda Municipal 16
78 56624 Josias Rodrigues da Silva Guarda Municipal 49
79 73976 Leandro Coelho Ferreira Guarda Municipal 27
80 43162 Leonardo Alves Rivera Costa Guarda Municipal 7
81 73978 Letícia da Rocha Leitão Guarda Municipal 28
82 73981 Linda Willyane Amaral dos Santos Guarda Municipal 56
83 43555 Lindolfo Teobaldo Brasil Guarda Municipal 49
84 43554 Lívia Pimenta Rodrigues Soares Guarda Municipal 56
85 73984 Lucas de Carvalho Viana Guarda Municipal 49
86 73989 Lucas Nunes Maciel Guarda Municipal 42
87 56599 Luciana Rodrigues Flávio Guarda Municipal 63
88 56600 Luciano Bezerra de Almeida Guarda Municipal 63
89 10346 Luís Carlos de Sousa Silva Guarda Municipal 112
90 73988 Luiz Marcelo Pereira de Freitas Guarda Municipal 63
91 56601 Mara Stella Bezerra Ponciano Guarda Municipal 63
92 43550 Marcelo Macieira Cordeiro Guarda Municipal 77
93 193 Marcelo Palmeira Teixeira Guarda Municipal 126
94 10341 Marcílio Gomes de Sousa Guarda Municipal 98
95 73997 Marcos Gleison Paula de Lima Guarda Municipal 9
96 10347 Maria Cristiane Andrade Maciel Guarda Municipal 77
97 43551 Maria Ivonete Martins de Sousa Guarda Municipal 70
98 56615 Maurício Augusto de Oliveira Filho Guarda Municipal 25
99 43552 Michaelson Vasconcelos de Sousa Guarda Municipal 77
100 43553 Milton Bruno Nunes Barros Guarda Municipal 21
101 56661 Natália Dias de Oliveira Santos Guarda Municipal 77
102 74000 Nathanael Wagner Marques Gomes Benício Guarda Municipal 56
103 73979 Nirlene Almeida Gomes Gaudêncio Guarda Municipal 21
104 43536 Patrícia Rodrigues de Sousa Guarda Municipal 56
105 10331 Paulo César Leandro dos Santos Guarda Municipal 63
106 73980 Paulo Dyego Costa da Silva Guarda Municipal 63
107 73982 Paulo Roberto Vasconcelos Castro Guarda Municipal 70
108 56604 Priscila GondimGuimarães Cavalcante Guarda Municipal 70
109 56592 Rafael Fernandes de Sousa Guarda Municipal 29
110 10503 Raimundo Frota da Silva Guarda Municipal 63
111 73985 Raimundo Nonato da Silva Guarda Municipal 77
112 10327 Raimundo Nonato Ferreira Mota Guarda Municipal 70
113 56602 Raimundo Nonato Matos da Silva Guarda Municipal 70
114 74002 Ravena Viana Tavares Guarda Municipal 49
115 43543 Ricardo Wagner Araújo da Silva Guarda Municipal 29
116 10342 Roberto Vagner Santiago da Silva Guarda Municipal 63
117 10318 Rock Lanny dos Santos Lima Guarda Municipal 77
118 56603 Roges da Silva Oliveira Guarda Municipal 63
119 73991 Rosvelane Cabral Sales Guarda Municipal 56
120 56609 Salatiel de Albuquerque Chaves Guarda Municipal 28
121 73999 Sérgio Costa Lima Guarda Municipal 63
122 43546 Sérgio Lopes da Silva Guarda Municipal 63
123 56605 Shandja Melo Pereira de Oliveira Guarda Municipal 70
124 56627 Sheily Anne Cordeiro de Souza Vasconcelos Guarda Municipal 21
125 10332 Sílvio Sergio da Silva Góis Guarda Municipal 126
126 43547 Suellen de Sousa Menezes Guarda Municipal 21
127 10337 Valdenir da Silva Carvalho Guarda Municipal 77
128 56587 Wellington Elias Carneiro de Souza Guarda Municipal 63
129 73998 Yuri Mávio Ernesto Carvalho Guarda Municipal 63

7945TOTAL

SEC RETARIA M UN ICIPAL DE ADM IN ISTRAÇ ÃO, 
RE CU RSO S HUM A NO S,  SEGU R AN ÇA UR BA N A E 
CIDADANIA ANA CLAÚDIA FERREIRA , em 02 de julho de 2021.
MOURA Secretária Municipal de Administração, Recursos Humanos, 
Segurança Urbana e Cidadania  GEORGE VERAS BANDEIRA
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.
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EXTRATOS
SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 2017.07.20.001-05, 
Q U E  E N T R E  S I  C E LE B R A M  A  S E C R E TA R I A D E D E 
ADMINSTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA 
URBANA E CIDADANIA, ALUCOM LTDA  COM A EMPRESA :
PARA O FIM QUE A SEGUIR SE DECLARA.O Município de Caucaia, 
pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rod CE 090, 1076 - 
KM 1 - Itambé - Caucaia/CE, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 
07.616.162/0001-06, através da Secretaria de Municipal de Administração, 
Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania, ato representado 
pelo(a) Ordenador(a) de Despesas, Sr(a). Flavia Maria das Chagas 
Menezes, doravante denominado de , e, do outro lado,CONTRATANTE  
ALUCOM LTDA, com endereço na Rua Riachuelo, 40, Papicu – 
Fortaleza/CE, inscrito(a) no CNPJ/MF n° 01.628.251/001-88, 
representada pelo(a) Sr(a) Delne Peres Dantas Maciel, inscrito(a) no 
CPF/MF n° 465.457.193-00, no final assinado(a) doravante denominado 
CONTRATADO(A) , de acordo com o Pregão Presencial n° 
2017.07.20.001, O presente aditivo tem por finalidade a prorrogação do 
prazo do contra to,  resu l tante  do procedimento  l ic i tatór io 
supramencionado. O prazo contratual anteriormente pactuado será 
prorrogado pelo período referente a 02 (dois) meses. Portanto, terá vigência 
de 01 de julho de 2021 até 31 de agosto 2021. Caucaia-CE, 01 de julho de 
2021.

Termo de Rescisão do contrato Nº. 2021.03.03.22-SEAD O 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, pessoa jurídica de direito público interno, 
inscrito no CNPJ Nº. 07.616.162/0001-06, por meio da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS, 
SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA, neste ato representado pela 
Ordenadora de despesas a Sra. FLAVIA MARIA DE MENEZES 
CHAGAS  OZELE GUIMARÃES GOMES, do outro lado , brasileira, 
inscrito (a) no cadastro nacional de pessoas físicas do ministério da fazenda 
(CPF) sob o nº. 204.237.053-34, doravante denominado (a) simplesmente 
LOCADOR, resolvem de comum acordo celebrar o presente Termo de 
Rescisão. Caucaia/CE, 28 de maio de 2021.FLAVIA MARIA DE 
MENEZES CHAGAS  OZELE Ordenadora de despesas LOCATÁRIO
GUIMARÃES GOMES  -  CPF: 204.237.053-34 LOCADOR.

 AVISOS / EXTRATOS

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA. 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.06.24.02. 
A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – 
CEARÁ, torna público, para conhecimento dos interessados, que no 
próximo dia   , 20 DE JULHO DE 2021, ÀS 09:00H (NOVE HORAS)
a t r a v é s  d e  e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o 
WWW.COMPRASGOVERNAMENTAIS.GOV.BR COMPRASNET( ), 
estará realizando licitação, na modalidade , PREGÃO ELETRÔNICO
critério de julgamento , tombado sob o nº MENOR PREÇO POR LOTE
2021.06.24.02, REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E com fins 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
E M  P R E S TA Ç Ã O  D E  S E R V I Ç O S  D E  V I G I L A N C I A 
PATRIMONIAL E SERVIÇOS DE ESCOLTA ARMADA, PARA 
SEGURANÇA DE MATERIAIS DE VALORES, DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, o qual encontra-se na íntegra na Sede da 
Comissão, situada a Rua Coronel Correia nº 1073, Parque Soledade, 
Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado, no horário de 08:00h 
às 12:00h ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. A 
PREGOEIRA.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021.06.28.01-
SMS Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Caucaia - Extrato da 
Ata de Registro de Preços nº 2021.06.28.01-SMS. Órgão Gerenciador: 
Procuradoria Geral do Município; Órgão Participante: Secretaria Municipal 
de Saúde; Empresa detentora do registro de preços: DINÂMICA 
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI,  CNPJ Nº 
25.025.604/0001-13, representado por Rafael de Sá Cruz, com valor global 
de R$ 8.901.687,14 (oito milhões novecentos e um mil seiscentos e 
oitenta e sete reais e catorze centavos). Prazo: 12 (doze) meses a partir da 
assinatura da ata de registro de preços. Processo de licitação na modalidade 

de PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 
2021.05.03.01-SMS, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTUROS E EVENTUAIS SERVIÇOS DE INTERVENÇÕES NOS 
PRÉDIOS E EQUIPAMENTOS DO SISTEMA PÚBLICO DE 
SAÚDE, INCLUSAS AS TABELAS SINAPI E SEINFRA, TABELAS 
SINTÉTICAS COM DESONERAÇÃO, ACRESCIDAS COM BDI 
DE 25,92% (VINTE E CINCO VÍRGULA NOVENTA E DOIS POR 
CENTO), CONSIDERANDO O MENOR PREÇO EM FUNÇÃO DO 
MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE A TABELA 
REFERENCIAL DE PREÇOS, DE ACORDO COM O ANEXO I – 
TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL. Vânia Ângelo Moreira – 
Ordenadora de Despesas da Procuradoria Geral do Município / Francisco 
Elder Ferreira de Araújo – Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal 
de Saúde - Data da assinatura: 28 de junho de 2021.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Caucaia - Extrato da Ata de 
Registro de Preços nº 2021.07.01.01-SMS. Órgão Gerenciador: 
Procuradoria Geral do Município; Órgão Participante: Secretaria 
Municipal de Saúde; Empresa detentora do registro de preços: 
DISTRIMEDICA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E 
ODONTOLOGICOS LTDA, CNPJ Nº 16.902.612/0001-00 , 
representado por Frederico Ernesto Nobre de Melo, com valor global de 
R$ 73.999,98 (setenta e três mil novecentos e noventa e nove reais e 
noventa e oito centavos). Prazo: 12 (doze) meses a partir da assinatura da 
ata de registro de preços. Processo de licitação na modalidade de PREGÃO 
ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021.03.29.01-SMS, 
cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
E V E N T U A L A Q U I S I Ç Ã O  D E  M AT E R I A L M É D I C O 
HOSPITALAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE. Vânia 
Ângelo Moreira – Ordenadora de Despesas da Procuradoria Geral do 
Município / Francisco Elder Ferreira de Araújo – Ordenador de Despesas 
da Secretaria Municipal de Saúde - Data da assinatura: 01 de julho de 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE 
CONTRATO  SEINFRA  N° 2021.07.05.01 – TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO 
PREGÃO ELETRONICO Nº 2021.03.17.01-SEINFRA. : OBJETO
SERVIÇOS DE INTERVENÇÕES NOS PRÉDIOS E EQUIPAMENTOS 
D O  M U N I C Í P I O  D E  C A U C A I A / C E ,  PA R A AT E N D E R 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, 
CONSIDERANDO O MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE 
AS TABELAS SINTÉTICAS COM DESONERAÇÃO SINAPI 01/2021 
E SEINFRA 26.1, ACRESCIDAS COM BDI DE 25,92% (VINTE E 
CINCO VÍRGULA NOVENTA E DOIS POR CENTO), DE ACORDO 
COM O ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  04.122 .020 0.1 .924 .0000 
ELEMENTO DE DESPESA FONTE DE RECURSO: : 4.4.90.51.00; 
1.001.0000.00. VALOR GLOBAL R$ 10.743.005,68 (DEZ MILHÕES, 
SETECENTOS E QUARENTA E TRES MIL E CINCO REAIS E 
SESSENTA E OITO CENTAVOS) CONTRATADA:  PODIUM 
CONSTRUÇÕES LTDA –  CNPJ  Nº  07 .039 .948/0001- 08 , 
REPRESENTADA POR PEDRO GABRIEL COELHO PONTE.  
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 15 (QUINZE) MESES. ROBSON VIEIRA 
DE MOURA –   ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA. .Data de Assinatura: 05 de julho de 2021

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA 
– EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021.07.07.01 
– Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 
EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE KIT GESTANTE (BENEFICIO 
EVENTUAIS)  PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE 
REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL. Órgão gerenciador: Secretaria 
de Desenvolvimento Social – Ana Natécia Campos Oliveira; Empresa 
Detentora do Registro de Preços:  - CNPJ Nº A P G SOARES - ME
27.510.053/0001-09 Arlan Paulo Gomes Soares, representada pelo Sr.  – 
CPF nº , vencedora do  – Ampla Participação, com 043.769.083-04 Lote 01
o valor global de  (duzentos e trinta e seis mil, novecentos e R$ 236.902,50
dois reais e cinquenta centavos). Prazo de vigência: 12 (doze) meses a 
partir da assinatura da ARP. Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2021.05.17.01. Data da assinatura: 07 de julho de 2021.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA 



– EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021.07.07.01 – 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
AQUISIÇÕES DE KIT GESTANTE (BENEFICIO EVENTUAIS) PARA 
AT E N D E R  A S  N E C E S S I D A D E S  D A S E C R E TA R I A D E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, 
CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM 
AN EXO  A O ED ITA L.  Ó rgã o ge r enc i ador :  Sec re t ar ia  de 
Desenvolvimento Social – Ana Natécia Campos Oliveira; Empresa 
Detentora do Registro de Preços: BMK-AP EMPREENDIMENTOS 
EIRELI 41.566.886/0001-12 Ana Paula - CNPJ Nº , representada pela Sra. 
Barroso de Souza 410.277.013-53 Lote 02 – CPF nº , vencedora do  – Cota 
Reservada para ME, EPP e MEI, com o valor global de  R$ 55.850,00
(cinquenta e cinco mil, oitocentos e cinquenta reais). Prazo de vigência: 12 
(doze) meses a partir da assinatura da ARP. Licitação: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2021.05.17.01. Data da assinatura: 07 de julho de 2021.

EXTRATO DE CONTRATUAL. A Secretaria de Saúde do Município 
de Caucaia/CE torna público o extrato do Contrato Nº , 2021.06.28.01-SMS
decorrente do PROCESSO DE ADESÃO EM ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 005/2021, cujo objeto é: REGISTRO DE PREÇOS 
V ISAN D O F UT UR AS  E  E VE N TU AIS  AQ U IS IÇÕ ES  DE 
DISPOSITIVOS MÓVEIS (TABLETS) COM SISTEMA DE 
PROTEÇÃO DE DADOS E CONECTIVIDADE 4G, PARA ATENDER A 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Em 
favor da empresa: SAMSUNG SDS LATIN AMERICA SOLUÇÕES EM 
TECNOLOGIA LTDA 06.159.434/0001-15, inscrita no CNPJ Nº . Com 
Valor: . R$ 982.000,00 (novecentos e oitenta e dois mil reais) DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 06.21.10.305.0018.2.034 EPIDEMIOLOGIA E 
CONTROLE DE DOENÇAS 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material 
Permanente 06.21.10.305.0018.2.034 EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE 
DE DOENÇAS 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente - 
06.21.10.304.0018.2.033 AÇÕES DE PROMOÇÃO E VIGILANCIA 
SANITÁRIA 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente - 06.21. 
10.301.0013.2.023 ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE 4.4.90.52.00 
Equipamentos e Material Permanente Francisco Elder ; SIGNATÁRIOS: 
Ferreira de Araújo Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde –  e do 
outro lado o Sr.  Representante legal. Caucaia – Ceará, em Mr. Seokjun Pack.
28 de junho de 2021.

EXTRATO DE CONTRATUAL. O  do Instituto do Meio Ambiente
Município de Caucaia/CE torna público o extrato do Contrato Nº 
2021.06.28.02-IMAC, decorrente do PROCESSO DE ADESÃO EM ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2021, cujo objeto é: REGISTRO 
DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
DISPOSITIVOS MÓVEIS (TABLETS) COM SISTEMA DE 
PROTEÇÃO DE DADOS E CONECTIVIDADE 4G, PARA ATENDER O 
INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE SAMSUNG SDS LATIN AMERICA . Em favor da empresa: 
SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ Nº 
06.159.434/0001-15 $ 49.100,00 (quarenta e nove mil e cem . Com Valor: R
reais) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: . 3601.18.122.0161.2.104 - 
Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00 Leilane Maria ; SIGNATÁRIOS: 
Barros Queiroz Presidente –  do Instituto de Meio Ambiente e do outro lado o 
Sr.  Representante legal. Caucaia – Ceará, em 28 de junho Mr. Seokjun Pack.
de 2021.

EXTRATO DE CONTRATUAL. A Secretaria de Planejamento Urbano 
e Ambiental do Município de Caucaia/CE torna público o extrato do 
Contrato Nº , decorrente do 2021.06.28.03-SEPLAM PROCESSO DE 
ADESÃO EM ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2021, cujo 
objeto é: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 
EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE DISPOSITIVOS MÓVEIS (TABLETS) 
COM SISTEMA DE PROTEÇÃO DE DADOS E CONECTIVIDADE 4G, 
PARA ATENDER A SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E 
AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Em favor da empresa: 
SAMSUNG SDS LATIN AMERICA SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA 
LTDA 06.159.434/0001-15 R$ 49.100,00 , inscrita no CNPJ Nº . Com Valor: 
(quarenta e nove mil e cem reais) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: . 
27.01.04.122.0161.2.245 – APOIO ADMINISTRATIVO Elemento de 
Despesa: 4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE; 
SIGNATÁRIOS:  – Marcela Napoleão Gouvêa Albuquerque Ordenadora de 
Despesas da Secretaria de Planejamento Urbano e Ambiental e do outro 
lado o Sr.   Representante legal. Caucaia –Ceará, em 28 de Mr. Seokjun Pack.
junho de 2021.

A COMISSÃO ESPECIAL DE QUALIFICAÇÃO E SELEÇÃO – 
CEQS SECRETARIA DE SAÚDE da  do município de CAUCAIA-CE 
torna público que, fundamentada no princípio da autotutela previsto na 
Súmula 473/STF, decide rever o seu julgamento do dia 05 de julho de 2021 
quanto a reapresentação de documentos para a CHAMADA PÚBLICA Nº 
2021.04.30.01-SMS, CHAMAMENTO PÚBLICO DE objetivando o 
E N T I D A D E S  P R I VA D A S ,  S E M  F I N S  L U C R AT I V O S , 
I N T E R E S S A D A S  E M  S E  Q U A L I F I C A R E M  C O M O 
ORGANIZAÇÃO SOCIAL, NA ÁREA DE SAÚDE, NO ÂMBITO DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, PARA HABILITAÇÃO PARA 
E V E N T U A L  E  F U T U R O  G E R E N C I A M E N T O , 
OPERACIONALIZAÇÃO E EXECUÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS 
DE SAÚDE DOS EQUIPAMENTO. QUALIFICADAPortanto, declara  o 
INSTITUTO CISNE DE ENSINO E PESQUISA EM SAÚDE, por ser 
comprovado equívoco da CEQS na análise da certidão tratada no item 
5.3.01.2.4, alínea “q”. Deste modo, fica reaberto o prazo recursal, conforme 
preceitua o art. 109, inciso I da Lei Federal nº 8.666/93. Maiores informações: 
COMISSÃO ESPECIAL DE QUALIFICAÇÃO E SELEÇÃO – CEQS, 
no Departamento de Gestão de Licitação, localizado na Av. Coronel Correia, 
Nº 1.073, Parque Soledade, Caucaia/CE, nos horários de ou e-08h às 12h 
mail: cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br. Caucaia/CE, 07 de julho de 2021. Ana  
Cláudia Ferreira Moura - Presidente da CEQS.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - 
CHAMADA PÚBLICA Nº 2021.06.09.01 - A COMISSÃO ESPECIAL DE 
QUALIFICAÇÃO E SELEÇÃO – CEQS designada aos trabalhos 
concernentes a Chamada Pública Nº 2021.06.09.01 a qual visa a SELEÇÃO 
DE ENTIDADE DE DIREITO PRIVADO, SEM FINS LUCRATIVOS, 
QUALIFICADAS COMO ORGANIZAÇÃO SOCIAL (OS) NO ÂMBITO 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, PARA CELEBRAÇÃO DE CONTRATO 
DE GESTÃO, OBJETIVANDO A GESTÃO, OPERACIONALIZAÇÃO E 
EXECUÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE DAS UNIDADES 
HOSPITALARES, UNIDADES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAUDE – 
UAPS, UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO – UPAS E CENTRO 
DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL – CAPS DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE, ante aos últimos acontecimentos, torna público e para 
conhecimento dos interessados, o prosseguimento quanto ao presente 
procedimento, a qual se realizará às 09h (nove horas) do dia 12 de julho de 
2021, no Departamento de Gestão de Licitações, localizada na Av. Coronel 
Correia, nº 1.073, Parque Soledade, Caucaia/CE. Maiores informações 
poderão ser obtidos nos sítios eletrônicos: www.caucaia.ce.gov.br e 
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/, a partir da data desta publicação. 
Caucaia/CE, 07 de julho de 2021. Ana Cláudia Ferreira Moura - Presidente 
da CEQS.
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EXTRATOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 
2017.07.20.001-09 – SEINFRA. PREGÃO PRESENCIAL Nº 
2017.07.20.001. Prestação de serviços de OBJETO CONTRATUAL: 
locações de equipamentos de informática, com suporte assistência e 
manutenção preventiva e corretiva in loco, bem como atuação nos 
processos de gerenciamento de serviços, com base em melhores práticas 
definidas pela, “Information Technology Infrastructure Library – ITIL”, 
cujos serviços serão avaliados através de acordos de nível de serviço, para 
atender as necessidades da Secretária de Infraestrutura do Município de 
Caucaia/CE. CONTRATANTE: O Município de Caucaia através da 
Secretaria de Infraestrutura - SEINFRA, localizada na Rodovia CE 090, 
1076, km 01, Itambé, Caucaia/CE, CEP: 61.600-970, CNPJ de nº 
07.616.162/0001-06, neste ato representado por seu Secretário o Engenheiro 
André Luiz Daher Vasconcelos. : , CONTRATADA ALUCOM LTDA - EPP
inscrita no CPF/CNPJ sob o nº 01.628.251/0001-88, com sede na Rua 
Riachuelo, 40, Papicu, Fortaleza/CE, representada neste ato por Delne Peres 
Dantas Maciel, CPF nº 465.457.193-00. CLÁUSULA PRIMEIRA - 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo fundamenta-se no Artigo  
57, inciso IV da Lei Federal n. º 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO:  O presente termo aditivo tem por 
objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 2017.07.20.001-09 
por mais 2 (dois) meses, com término previsto para 1º de setembro de 2021, 
bem como a renovação do valor no montante de R$ 23.337,18 (vinte e três mil, 
trezentos e trinta e sete reais e dezoito centavos). CLÁUSULA TERCEIRA - 
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:  A despesa decorrente do contrato 
correrá à conta da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, na seguinte 
classificação orçamentária:  SEINFRA: 0901, Dotação Orçamentária: 
04.122.0200.2.100.0000, Elemento de Despesas: 3.3.90.40.00 e Fonte de 
Recurso: 1.001.0000.00 : Permanecem inalteradas as CLÁUSULA QUARTA
demais cláusulas do Contrato.  30 de junho de DATA DA ASSINATURA:
2021. : André Luiz Daher Vasconcelos - Secretário da ASSINAM O TERMO
SEINFRA/CONTRATANTE, Delne Peres Dantas Maciel – CONTRATADA, 
Enaile Sousa Lima de Castro e Maria Angélica Silva Araújo – 
TESTEMUNHAS, George Pimentel Fernandes – VISTO. ANDRÉ LUIZ 
DAHER VASCONCELOS - SECRETÁRIO DA SEINFRA.
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EXTRATO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO. 
O Ordenador de Despesa da Secretaria Municipal de Infraestrutura da 
Cidade de Caucaia/CE, Robson Vieira de Moura, em cumprimento à 
ratificação procedida, faz publicar o extrato resumido do 
PROCESSO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 
003/2021 - SEINFRA  - Procuradoria a seguir: Órgão Gerenciador:
Geral do Município de Caucaia/CE Ata de Registro de Preços nº - 
2021.03.30.01 – Decorrente do Pregão Eletrônico Nº 
2021.03.01.03  :.  Decreto Municipal n° 1195, de Fundamento Legal
10 de março de 2021, subsidiado pelo artigo 15, da Lei nº 8.666/1993 e 
suas alterações posteriores c/c Lei nº 10.520/2002. Objeto: 
AQUISIÇÃO DE DISPOSITIVOS MÓVEIS (TABLETS) PARA 
FINS DE APRIMORAMENTO AOS SERVIÇOS, COM 
SISTEMA DE PROTEÇÃO DE DADOS E CONECTIVIDADE 
4G PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO E 
CAUCAIA/CE : SAMSUNG SDS LATIN AMERICA .  Favorecida
S O L U Ç Õ E S  E M  T E C N O L O G I A LT D A ,  C N P J  N ° 
06.159.434/0001-15 R$ 98.200,00 (noventa e oito mil , Valor Total de 
e duzentos reais). até 17 de junho de 2022. Vigência da Contratação: 
Tudo conforme declarado no processo de Adesão. Caucaia-CE, 17 de  
junho de 2021.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO DE ADESÃO 
(CARONA) Nº 003/2021-SEINFRA - Originário da Ata de Registro 
de Preços Nº 2021.03.30.01 do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2 0 2 1 . 0 3 . 0 1 . 0 3  -  ( S E C R E TA R I A  M U N I C I PA L  D E 
INFRAESTRUTURA DE CAUCAIA/CE). Objeto: Aquisição de 
dispositivos móveis (tablets) para fins aprimoramento aos serviços, 
com sistema de proteção de dados e conectividade 4G, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura do Município e 
Caucaia/CE. Homologado em favor da empresa SAMSUNG SDS 
LATIN AMERICA SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 
N° 06.159.434/0001-15 , Valor Total: R$ 98.200,00 (Noventa e oito 
mil e  duzentos reais), Homologa a Licitação na forma da Lei Federal 
nº 8666/1993 – – Robson Vieira de Moura - ORDENADOR DE 
D E S P E S A  D A  S E C R E T Á R I A  M U N I C I P A L  D E 
INFRAESTRUTURA/CE, 17 de junho de 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE 
CONTRATO N° 001/2021 -  SEINFRA – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE 
DO PREGÃO ELETRONICO Nº 2021.03.01.03 DO PROCESSO DE 
ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 003/2021 – 
SEINFRA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE DISPOSITIVOS MÓVEIS 
(TABLETS) PARA FINS DE APRIMORAMENTO AOS 
SERVIÇOS, COM SISTEMA DE PROTEÇÃO DE DADOS E 
CONECTIVIDADE 4G PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
S E I N F R A :  0 9 0 1  -  D O TA Ç Ã O  O R Ç A M E N T Á R I A : 
04.122.0200.2.100.0000 -  ELEMENTO DE DESPESAS:  
4.4.90.52.00 E FONTE DE RECURSO: 1.001.0000.00. VALOR 
GLOBAL R$ 98.200,00 (NOVENTA E OITO MIL E DUZENTOS 
REAIS).  CONTRATADA: SAMSUNG SDS LATIN AMERICA 
SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA, CNPJ N° 06.159.434/0001-
15, REPRESENTADA POR MR. SEOKJUN PARK. VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 17 DE JUNHO DE 2022. ROBSON VIEIRA DE 
MOURA – ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DEINFRA ESTRUTURA DA CIDADE DE CAUC 
AIA/CE, 22 DE JUNHO DE 2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO,
 SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE

PORTARIA
PORTARIA N° 69 de 02 de julho de 2021. Concede Cessão de 
Servidor para desempenhar função na Procuradoria-Geral do 
Município. O Secretário Municipal de Patrimônio, Serviços 
Públicos e Transporte, no uso de suas atribuições legais que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Executivo, no uso das atribuições que lhe 
conferem o art. 62, inciso V e seu parágrafo único, o art. 143, inciso II, 
alínea “a”, e seu parágrafo único, da Lei Orgânica do Município de 
Caucaia, combinados com o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de 
dezembro de 2013;  inteiro teor do oficio nº 222/2021 Considerando o
da lavra do Procurador-Geral do Município de Caucaia; Resolve: Art. 
1º - Remover, nos termos do art. 27, I da Lei Complementar nº 01 de 23 
de dezembro de 2009, o Servidor ÍTALO ROCHA DE BRITO – 
Matricula nº 51607, OCUPANTE DOP CARGO DE Agente de Suporte 
Gerencial, lotado nesta Secretaria, para exercer suas atividades junto a 
Procuradoria-Geral do Município, no Departamento de Gestão de 
Licitações. - Esta portaria tem seu efeito para todo e qualquer Art. 2º 
fim em relação ao servidor que se refere o artigo 1º, a partir de 02 de 
julho de 2021, data esta que passou a exercer suas atividades no órgão 
supracitado. GABINETE DO SECRETÁRIO DE PATRIMÔNIO, 
SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE, em 02 de julho de 2021. 
SÍLVIO DE ALENCAR MARTINS - Secretário Municipal de 
Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte . ANA CLÁUDIA 
FERREIRA MOURA - Secretário Municipal de Administração e 
Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania. 

***


